
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 
 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.61 

 
OGGETTO: 

ATTIVAZIONE "SCAVALCO DI ECCEDENZA" DI DIPENDENTE 
PROVENIENTE DA ALTRO ENTE PRESSO AREA POLIZIA 
MUNICIPALE. ATTO DI INDIRIZZO.           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FARINELLI LIBERO - Sindaco  Sì 

2. DEMARIA ADELANGELA - Assessore  Sì 

3. BERNINI FRANCESCO - Assessore  Sì 

4. BOGGIO FEDERICA - Assessore Giust. 

5. MOMO ALESSANDRO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ANNA ACTIS CAPORALE il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FARINELLI LIBERO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Propone e illustra il Sindaco. 

Visti: 

- l’art. 1, comma 557, della legge n. 311 del 30.12.2004, in base al quale i Comuni aventi una 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, possono servirsi dell’attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altri Comuni, purché autorizzati dall’Amministrazione di 

provenienza; 

- il successivo parere del Consiglio di Stato (Sez. 1° n. 2141 del 25.05.2005); 

- i commi 7 e 8 dell’art. 4 del CCNL del 14.09.2000; 

- il D.Lgs n. 66 del 08.04.2003, come integrato dal D.Lgs n. 213 del 19.07.2004, in tema di 

orario di lavoro; 

- la deliberazione n. 17/2008 della Sezione regionale di controllo della Corte di Conti del 

Veneto; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 17/04/2019 avente per oggetto “Adozione 

criteri per la graduazione delle Posizioni Organizzative ai fini dell'attribuzione della relativa 

Indennità e criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi.”; 

Atteso che il Comune di Saluggia, al fine di migliorare il raggiungimento degli obiettivi di servizio 

sul territorio e razionalizzare le prestazioni dell’attuale personale impiegato, ha necessità di 

acquisire una prestazione lavorativa qualificata con inquadramento nell’Area dei Funzionari (ex 

categoria D), tramite scavalco d’eccedenza e, con competenze adeguate alla assunzione di 

responsabilità dei servizi presso l’Area Polizia Municipale;  

Visti in particolare: 

- l’art. 23 comma 7 del CCNL 16.11.2022 – Comparto Funzioni Locali, che riporta il seguente 

testo: “Nel caso di cui all’art. 1, comma 557, della L. 311/2004, l’Ente, legittimato a servirsi 

dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altri Enti, può conferire al suddetto 

personale un incarico di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL.” 

- il parere della Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per la Puglia del 6 novembre 

2023, n. 149/2023/Par, il quale ammette la possibilità che un ente locale possa fare ricorso 

contestualmente e, con riferimento al medesimo dipendente, ai due diversi istituti giuridici 

del cd. “scavalco condiviso” e del c.d. “scavalco d’eccedenza”. Anche in presenza di una 

convenzione tra enti e previa autorizzazione dell’Ente di appartenenza, il Comune può 

assicurarsi, in riferimento allo stesso dipendente le prestazioni lavorative oltre le 36 ore 

settimanali d’obbligo ed entro la durata massima consentita dal D.lgs. n.66/2003 di 48 

ore settimanali, a condizione che le prestazioni lavorative aggiuntive non rechino 

pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e 

siano rispettati i limiti di spesa per il personale previsti dall’art.1 commi 557 o 562 della L. 

n.296/2006 e dall’art.9, comma 28, del D.L. n.78/2010 (Orientamento ARAN, RAL 1554); 

- l’orientamento applicativo ARAN CFL156, che riporta il seguente testo: “Tenuto conto delle 

particolari finalità perseguite con la disciplina contenuta all’art.1, comma 557, della legge 

n.311/2004 a favore di quelle amministrazioni di ridotte dimensioni che debbano reperire 

personale con competenze adeguate alla assunzione di responsabilità dei servizi, 

considerato che, nei casi di specie, si è in presenza di due distinti ed autonomi rapporti di 

lavoro (in relazione a ciascuno dei quali può essere attribuito un incarico di posizione 

organizzativa), si ritiene che il limite massimo complessivo, percepito dal singolo 

dipendente titolare dei due rapporti, pari a 16.000 euro annui lordi di cui all’art. 15, 

comma 2 del CCNL del 21 maggio 2018 possa essere superato.”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che, per effetto dell’art. 17 comma 2 del CCNL 16.11.2022 – Comparto Funzioni 

Locali, il limite massimo complessivo dell’importo della retribuzione di cui sopra, è stato 

aggiornato ad un massimo di € 18.000 lordi per tredici mensilità; 

Considerato che: 

- a tal fine, è possibile avvalersi di uno “scavalco di eccedenza” di dipendente impiegato 

presso il Comune di Candia Canavese nella categoria di Funzionario (ex cat. D), con 

competenze adeguate alla assunzione di responsabilità dei servizi presso l’Area Polizia 

Municipale, nel periodo luglio 2024 – maggio 2025, per un numero stimato di 6 ore 

settimanali, ai sensi e per gli effetti del già citato art. 1, comma 557, della Legge 311/2004; 

- per il medesimo dipendente risulta attiva una convenzione per l’utilizzo parziale di 

personale, ai sensi dell’art. 23 CCNL 16.11.2022 – Comparto Funzioni Locali (cd. “scavalco 

condiviso”), come autorizzato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43/2024 per il 

periodo 1 giugno 2024 - 31 maggio 2025; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 9 del 21/06/2024, di nomina a Responsabile dell’Area della 

Polizia Municipale e Amministrativa; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Candia Canavese n. 53 del 

25/06/2024 di autorizzazione allo scavalco di eccedenza, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della 

Legge 311/2004;  

Ritenuto di stabilire, ai sensi delle sentenze e pareri sopra richiamati, l’importo presunto della 

retribuzione di posizione per l’incarico di E.Q. a scavalco di eccedenza in € 5.500,00 lordi, per il 

periodo luglio 2024 – maggio 2025, sulla base della elevata qualità della prestazione lavorativa 

acquisita; 

Tutto ciò premesso  

PROPONE 

1. Di prendere atto di tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente 

riportato e trascritto; 

2. Di attivare, al fine di migliorare il raggiungimento degli obiettivi di servizio sul territorio e 

razionalizzare le prestazioni dell’attuale personale impiegato interno all’Ente, uno “scavalco 

di eccedenza” del dipendente impiegato nell’Area dei Funzionari (ex categoria D), presso il 

Comune di Candia Canavese con competenze adeguate alla assunzione di responsabilità dei 

servizi presso l’Area Polizia Municipale, nel periodo luglio 2024 – maggio 2025, per un 

numero stimato di 6 ore settimanali, ai sensi e per gli effetti del già citato art. 1, comma 557, 

della Legge 311/2004;  

3. Di demandare: 

- al Sindaco l’integrazione del precedente Decreto n. 9 del 21/06/2024; 

- al Responsabile dell’Area Finanziaria gli impegni di spesa conseguenti al presente 

provvedimento, dando atto che l’importo presunto della spesa, comprensiva del compenso 

per l’incarico a scavalco di eccedenza e della retribuzione di posizione per l’incarico di E.Q, 

ammonta ad € 9.561,44, oltre oneri, per il periodo luglio 2024 – maggio 2025, sulla base 

della elevata qualità della prestazione lavorativa acquisita;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

- al Responsabile dell’Area Amministrativa l’approvazione della bozza di contratto 

individuale di lavoro a tempo determinato e parziale; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Candia Canavese e al 

dipendente interessato;  

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
 
 

Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese dai presenti. 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa, di approvare quanto indicato nella 
proposta. 

 

 

 

 

 

 

 

Successivamente, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Stante l’urgenza di provvedere in merito,  
 
Con votazione unanime favorevole, 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 quarto comma 
T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 267/00. 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

FARINELLI LIBERO 
______________________________ 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Dott.ssa ANNA ACTIS CAPORALE 
______________________________ 

 
 


